國立虎尾科技大學　書函

地址：63201雲林縣虎尾鎮文化路64號
承辦人：林怡君
電話：05-6315113
傳真：05-6315125
電子信箱：conny@nfu.edu.tw

受文者：如正副本

發文日期：中華民國110年11月9日
發文字號：虎科大教學字第1100011231號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：教育部函.pdf、社團法人台灣國際圖書業交流協會函.pdf

主旨：函轉教育部轉知社團法人台灣國際圖書業交流協會有關宣
導學校應使用正版教學用書，勿使非法電子書或於社群平
臺轉貼境外疑似侵權網站網址供他人連結案，請積極向學
生進行宣導，請查照。

說明：
一、依據教育部110年11月5日臺教高(一)字第1100146415號函

及社團法人台灣國際圖書業交流協會110年10月22日台書
字第11010221號函辦理。

二、社團法人台灣國際圖書業交流協會會員公司所出版的電子
書（ebook）皆是以登入平台線上瀏覽或離線閱讀；而提
供給授課教師備課及授課用的教師資源配件，包括題庫
（testbank）及習題詳解（solutionsmanual) 等等，亦
須透過帳號密碼登入後線上下載使用。是故任何人（包括
教師）以重製成PDF電子檔案格式對外散布，均屬侵權，
合先敘明。

三、近日開學期間，該會會員公司之業務人員於拜訪各大專校
園時，頻頻收到同學告知「已從免費網站下載電子書，所
以已經不需要買書了」之類的訊息。經業務人員進一步詢
閃而得知最受同學歡迎的免費網站為z-lib(h址。s://z-
lib.org/)及libgen(htt口s://librarvgenesis. oro/ #
! ）。部分同學表示，他們從狄卡（Dcard）社群平台得
知前述免費網站，且同學之間也口耳相傳 、 互相分享。

四、每逢開學期間，Dcard 社群平台的北部、東部／外島 、
中部 、南部等各區「學校看板」可以搜尋到有板友貼文
尋求電子書  PDF  檔，或轉貼／分享包括  z-lib  及
libgen 在內的重大境外侵權網站，後續便有其他板友留
言提供其他，免費下載電子書網站或分享下載經驗。

|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
裝
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
訂
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
線
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|

檔　　號：

保存年限：

第1頁  (共2頁)

五、Z-lib(z-library）及libgen(Library Genesis）同是著
名的影子圖書館，提供使用者免費下載各類電子書和期刊
文章，其中，數百萬個學術教科書電子檔案並未取得相關
出版社授權。許多國家的出版商要求當地的 ISP 業者封
鎖網站，致令這2大網站不斷以鏡像網站（mir r o r
sites）方式更換網址（z­lib 與 libgen 於 2018 年整
合， 目前擁有至少二十餘個鏡像網站，包括 b-ok.org
、bookfi、llib.eu  、b-ok.cc、booksc.org  、
book4you.org、bok.org、bookos-zl.org 、booksc.xyz
等等）。

六、以上敬請協助宣導並請積極導正學生尊重智慧財產權的正
確觀念。並宣導 Dcard 等社群平台之正確使用，以免有
侵權之虞。

正本：本校各一二級單位
副本：
抄本：

本案依分層負責規定授權由處室主管判發

第2頁  (共2頁)